[image: image1.jpg]

ГЛАВА НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2023               № 45
г. Нижние Серги
О внесении изменений в муниципальную программу Нижнесергинского городского поселения «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2018-2025 годы», утвержденную постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 16.08.2017 № 393,                                      (в редакции от 10.11.2022 № 487)
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 01.04.2019 № 805-ПП «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области  из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах», постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 24.09.2014 № 347 «Об  утверждении Порядка  принятия, формирования и реализации муниципальных программ в Нижнесергинском городском поселении», руководствуясь Уставом Нижнесергинского городского поселения Нижнесергинского муниципального района Свердловской области, постановлением правительства Свердловской области от 09.02.2023 № 100-ПП «О распределении субсидий и иного межбюджетного трансфера из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в 2023-2025 годах в рамках государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2027 года»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Нижнесергинского городского поселения «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2018-2025 годы», утвержденную постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 16.08.2017 № 393, (с изменениями от 31.07.2018 № 341А, от 05.04.2019 № 124-А от 19.08.2019 № 339, от 23.10.2020 № 338, от 10.11.2022 № 487), изложив ее в новой редакции (прилагается).

         2. Данное постановление опубликовать (обнародовать) путем размещения на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения в сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Нижнесергинского

городского поселения                                                                       А.М. Чекасин

Утверждена постановление главы Нижнесергинского городского поселения от 16.08.2017 № 393, (с изменениями от 31.07.2018 № 341А, от 05.04.2019 № 124-А, 19.08.2019 № 339, от 23.10.2020 № 338, от 10.11.2022 № 487, от 14.02.2023 № 45)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
НА 2018-2025 ГОДЫ»

г. Нижние Серги

2017
ПАСПОРТ
муниципальной программы Нижнесергинского городского поселения  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

на 2018-2025 годы»

	Заказчик

Разработчик-координатор

Исполнители
муниципальной программы
	- Администрация Нижнесергинского городского поселения. Общий контроль исполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации Нижнесергинского городского поселения

- Отдел земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения

- Структурные подразделения администрации Нижнесергинского городского поселения

	Срок реализации
	2018-2025 годы

	Цели Программы
	Обеспечение условий для повышения доступности жилья для населения с различным уровнем доходов.

	Задачи Программы
	Основными задачами программы являются:

- обеспечение 155 граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, благоустроенным жильем;

- улучшение внешнего облика города, развитие городской инфраструктуры, повышение инвестиционной привлекательности города;

- подготовка условий и разработка механизма для переселения граждан из аварийного жилищного фонда города;

-обеспечение развития строительства;

- реализация механизма софинансирования мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда.

	Перечень подпрограмм
муниципальной программы
(при их наличии)
	нет

	Ожидаемые результаты реализации программы
	В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

Переселение 155 гражданин, из 27 многоквартирных домов, признанных до 01.01.2017 года в установленном порядке аварийными в связи с физическим износом в процессе эксплуатации и подлежащие сносу или реконструкции, общей площадью жилых помещений 2492,60 кв. м;

	Основание для разработки программы

	- Жилищный кодекс РФ;

- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 - постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;
- постановление Правительства Свердловской области от 01.04.2019 № 208-ПП «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области  из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах»

	Источники и объем финансирования  Программы
	Финансовое обеспечение Программы предусмотрено из следующих источников:

· - федеральный бюджет;
· - областной бюджет;
· - местный бюджет.

Общий объем финансирования 206 238 680,49 рублей.

По источникам объем финансирования:

· - средства федерального бюджета – 185 898 457,43 рублей;

· - средства областного бюджета – 12 090 223,06  рублей;

·  - средства местного бюджета – 8 250 000,0 рублей.
· В том числе:
в 2018 году:
- за счет средств федерального бюджета – 0 рублей
· за счет средств областного бюджета – 0 рублей;
· за счет средств местного бюджета – 0 рублей;
в 2019 году:
- за счет средств федерального бюджета – 0 рублей
· за счет средств областного бюджета – 0 рублей;
· за счет средств местного бюджета – 0 рублей;
в 2020 году:
- за счет средств федерального бюджета – 0 рублей
· за счет средств областного бюджета – 0 рублей;
· за счет средств местного бюджета – 0 рублей;
в 2021 году:
- за счет средств федерального бюджета – 0 рублей
· за счет средств областного бюджета – 0 рублей;
· за счет средств местного бюджета – 0 рублей;
в 2022 году:
- за счет средств федерального бюджета – 0 рублей
· за счет средств областного бюджета – 0 рублей;
· за счет средств местного бюджета – 0 рублей;
в 2023 году:
· средства федерального бюджета – 185 898 457,43 рублей;

· - средства областного бюджета – 12 090 223,06  рублей;

·  - средства местного бюджета – 3 843 000,0 рублей.
в 2024 году:
- за счет средств федерального бюджета – 0 рублей
- за счет средств областного бюджета – 0 рублей;
· за счет средств местного бюджета – 4 407 000,0 рублей;
в 2025 году:
- за счет средств федерального бюджета – 0 рублей
· за счет средств областного бюджета – 0 рублей;
· за счет средств местного бюджета – 0 рублей.
·

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет
	http://adminsergi.ru

1.
Характеристика и анализ текущего состояния проблемы, на решение которой направлена программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2018-2025годы»

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2018-2025 годы» (далее – Программа) разработана с целью реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых домах, не отвечающих установленным санитарным и техническим требованиям, ликвидации жилищного фонда, признанного до 01.01.2017 года аварийным и непригодным для проживания.

Аварийный жилищный фонд ухудшает внешний облик Нижнесергинского городского поселения, сдерживает развитие городской инфраструктуры, понижает его инвестиционную привлекательность, несет угрозу жизни населения, проживающего в аварийных домах.

Аварийный жилищный фонд – это малоэтажные жилые дома.  Большинство граждан, проживающих в них, в настоящее время не в состоянии самостоятельно приобрести жилье на рынке недвижимости.

Критерии отнесения жилищного фонда к аварийному и непригодному для постоянного проживания едины в масштабах Российской Федерации.

По данным отдела сводной информации Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области в Нижнесергинском районе (СВЕРДЛОВСКСТАТ)  на 31 декабря 2016 года общая площадь жилищного фонда в Нижнесергинском городском поселении составила 275,9 тыс. кв. м., в том числе 34,3 тыс. кв. м.- муниципальный жилищный фонд.

Постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 18 февраля 2011 года № 48 «О создании межведомственной комиссии по признанию жилых помещений, расположенных на территории Нижнесергинского городского поселения, непригодными для проживания и многоквартирных домов ветхими и аварийными и подлежащими сносу» создана межведомственная комиссия, составом которой жилые помещения признаны аварийными и непригодными для проживания.

По реализации муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижнесергинского городского поселения на 2018-2025годы» планируется:

1) обеспечить 155 граждан, проживающих в 27 домах, признанных до 01.01.2017 года в установленном порядке аварийными, благоустроенным жильем;

2) улучшить внешний облик города, повысить уровень развития городской инфраструктуры и инвестиционной привлекательности города;

3) подготовить условия для разработки механизма переселения граждан из аварийного жилищного фонда города;

4) стимулировать развитие строительства на территории муниципального образования;

5) снизить общий износ жилищного фонда в Нижнесергинском городском поселении на 2 492,60 кв. м;

6) обеспечить возможность жилищного строительства на земельных участках, освобождающихся после сноса аварийных многоквартирных домов.

Планируемые показатели выполнения Программы приведены в Приложении № 3, форма 1,2.
2.
Механизм реализации программы
Программа реализуется за счет средств областного бюджета и средств местного бюджета, выделяемых в 2018-2025 годах на решение вопросов по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

Средства бюджета на переселение граждан из аварийного жилищного фонда предоставляются на условиях безвозмездности и безвозвратности, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

Объёмы и источники финансирования

	№ п/п
	Источники финансирования
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022

год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Общий объем финансирования в рублях

2018- 2025

	1
	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	185 898 457,43
	0
	0
	185 898 457,43

	2
	Средства областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	12 090 223,06
	0
	0
	12 090223,06

	3
	Средства бюджета Нижнесергинского городского поселения
	0

	0
	0
	0
	0
	3 843 000,0
	4 407 000,0
	0
	8 250 000,00

	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	201 831 680,49
	4 407 000,0
	0
	206 238 680,49

Мероприятия по выполнению муниципальной программы Нижнесергинского городского поселения по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2018-2025 годы:
1. Выполнение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (Приложение № 4) осуществляется в соответствии с реестром многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации (Приложение № 2).

2. Предоставление финансовой поддержки в рамках реализации Программы, осуществляется на:

 1) строительство многоквартирных жилых домов;
2) участие в долевом строительстве многоквартирных жилых домов;

3) реконструкция многоквартирных жилых домов и нежилых зданий с дальнейшим переводом нежилых зданий в категорию жилых помещений;

4) приобретение жилых помещений, пригодных для постоянного проживания;

5) осуществление выплат лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, выкупной цены за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.
 Иные способы переселения граждан из аварийного жилищного фонда в рамках Программы не допускаются.

3. Включение в Программу конкретных многоквартирных домов выполнено при соблюдении следующих условий:

1) признание дома до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу в связи с физическим износом в процессе его эксплуатации;

2) наличие единогласного решения всех собственников жилых помещений в домах, признанных до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, о готовности участвовать в Программе, принятого на общем собрании собственников.

Порядок реализации муниципальной программы Нижнесергинского городского поселения   по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2018-2025 годы:
1. Администрация Нижнесергинского городского поселения   осуществляет:

1) подачу в Министерство строительства и развития инфраструктуры Свердловской области заявку на предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда на 2023 год с приложением всех необходимых документов;

2) выполнение полномочий главного распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию Программы;

3) заключение муниципальных контрактов на приобретение жилых помещений у застройщиков в многоквартирных жилых домах, соответствующих требованиям, перечисленных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

4) координацию действий исполнителей по реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

5) анализ выполнения Программы и представление отчетности об ее выполнении в Министерство строительства и развития инфраструктуры Свердловской области;

6) иные функции в соответствии с правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области и Нижнесергинского городского поселения.

2. Жилые помещения, приобретенные в соответствии с Программой для граждан, занимающих в аварийном жилищном фонде жилые помещения по договорам социального найма, подлежат зачислению в казну Нижнесергинского городского поселения с регистрацией права собственности Нижнесергинского городского поселения для предоставления в соответствии с жилищным законодательством гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда.
Перечень нормативных документов, используемых в Программе:
-  Жилищный кодекс Российской Федерации.

- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
-  Постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 года № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».
- постановление Правительства Свердловской области от 01.04.2019 № 208-ПП «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области  из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах».
Для обеспечения своевременности и доступности информации о реализации Программы на сайте Нижнесергинского городского поселения (http://adminsergi.ru) и в газете «Муниципальный вестник» публикуются:

- муниципальные правовые акты о подготовке, принятии и реализации муниципальной адресной Программы;

- сведения о ходе реализации Программы, о планируемых и достигнутых результатах выполнения муниципальной Программы по переселению граждан;

- сведения о системе контроля за расходованием средств областного и местного бюджетов, за выполнением Программы с указанием наименований контролирующих органов, фамилий, имен и отчеств руководителей контролирующих органов, времени их приема, адресов почтовой связи и адресов электронной почты, номеров телефонов и телефаксов;

- сведения о правах собственников и нанимателей жилых помещений в аварийных многоквартирных домах и о необходимых действиях по защите их прав.
3. Цели и задачи Программы,  целевые показатели реализации муниципальной программы
Цели Программы:

1. Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, подлежащих сносу в связи с высоким уровнем износа в процессе их эксплуатации;

2. Улучшение качества условий проживания граждан в многоквартирных домах;

3. Развитие жилищного строительства в Нижнесергинском городском поселении
Задачи Программы:
- обеспечение 155 граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, благоустроенным жильем;

- улучшение внешнего облика города, развитие городской инфраструктуры, повышение инвестиционной привлекательности города;

- подготовка условий и разработка механизма для переселения граждан из аварийного жилищного фонда города;

-обеспечение развития жилищного строительства;
- реализация механизма софинансирования мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда.
Сроки реализации Программы

Программа разработана на 2018-2025 годы.
Приложение № 3

Форма № 2
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА 2018-2024 ГОДЫ»

	N
строки
	Наименование
 цели (целей) и
 задач, целевых
  показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации

             муниципальной программы
	Порядок расчета

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	 1
	Целевой   показатель 1 Увеличение количества граждан, обеспеченных благоустроенным жильем
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	30
	125
	0
	Отчет о реализации муниципальной программы

Приложение № 4

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОГРАММЫ «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
НА 2018-2025 ГОДЫ»

	N
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет
   всех источников ресурсного обеспечения, рублей
	Примечание

	всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	206 238 680,49
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	201 831680,49
	4 407 000,0
	0,0
	x

	федеральный бюджет
	185 898 457,43
	0
	0
	0
	0
	0
	185 898 457,43
	0
	0
	x

	областной бюджет
	12 090 223,06
	0
	0
	0
	0
	0
	12 090 223,06
	0
	0
	x

	местный бюджет
	8 250 000,0
	0
	0
	0
	0
	0
	3 843 000,0
	4 407 000,0
	0
	x

	Глава 1 Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

	1.1.
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда – Приобретение жилых помещений (благоустроенной квартиры) путем инвестирования в строительство на территории Нижнесергинского городского поселения
	x

	федеральный бюджет
	105 626 450,41
	0
	0
	0
	0
	0
	105 626 450,41
	0
	0
	x

	областной бюджет
	6 814 609,70
	0
	0
	0
	0
	0
	6 814 609,70
	0
	0
	x

	местный бюджет
	3 086 377,88
	0
	0
	0
	0
	0
	3 086 377,88
	0
	0
	x

	Итого по 1.1.
	115 527 437,99
	x
	0
	0
	0
	0
	115 527 437,99
	0
	0
	x

	1.2.
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда – Выкуп жилых помещений у собственников на территории Нижнесергинского городского поселения
	x

	федеральный бюджет
	80 272 007,02
	0
	0
	0
	0
	0
	80 272 007,02
	0
	0
	x

	областной бюджет
	5 275 613,36
	0
	0
	0
	0
	0
	5 275 613,36
	0
	0
	x

	местный бюджет
	5 163 662,12
	0
	0
	0
	0
	0
	756 622,12
	4 407 000,0
	0
	x

	Итого п.  1.2.
	90 711 242,50
	0
	0
	0
	0
	0
	86 304 242,50
	4 407 000,0
	0
	x

	ИТОГО по Главе 1
	206 238 680,49
	0
	0
	0
	0
	0
	201 831 680,49
	4 407 000,0
	0
	x